
 
 
 

 
 

	 	 	 	 	 	 Salerno, 30 giugno 2020	
	
	
	

 
  

CONSIDERATO che numerose coppie di nubendi , con grande dispiacere, hanno dovuto rinviare la celebrazione a causa 
delle recenti disposizioni CEI e del Ministero degli Interni in materia di contrasto alla diffusione del SARS-CoV-2. 

 

CONSIDERATO che per molti di questi matrimoni era stata fatta la debita istruttoria ed ora la data delle nozze è stata 
rinviata. 

 

VISTO CHE la validità dei documenti dell'istruttoria scade prima delle nozze stesse (Decreto Generale CEI sul Matrimonio 
Canonico, 1990, n.10); 

 
con la presente DISPONGO 

LA PROROGA DELLA VALIDITÀ 
DI TUTTI I DOCUMENTI CANONICI PRELIMINARI AL MATRIMONIO 

sino al 31 dicembre 2020 
 

Rimangono esclusi dalla proroga il nulla-osta civile, che vale centoottanta giorni dalla data di emissione e “l 'esame 
dei nubendi”, la cui validità è di centoottanta giorni dal giorno in cui è stato effettuato. Per quanto riguarda 
quest'ultimo documento (Mod. I) sarà sufficiente verificare che lo stato libero canonico di entrambi, precedentemente 
dichiarato nell’'istruttoria, non sia variato. 

 
Tale proroga riguarda i documenti relativi ai matrimoni che si celebreranno sia in questa Diocesi che al di fuori di 
essa. 

 

 
+ Andrea Bellandi 

           Arcivescovo di Salerno-Campagna-Acerno 

 
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 


